

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 1st Semester)

**PHILOSOPHY**

**[ Metaphysics (Western) ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. How do we understand traditional realism ? What are the epistemological claims of realism ? Why does the epistemological claim conflict with the metaphysical claims of realism ?

2+4+4=10

- ১। আমরা চিরাচরিত বস্তুবাদকে কীরূপে বুঝি ? এই বস্তুবাদের জ্ঞানতাত্ত্বিক দাবিগুলি কী কী ? কেন এই জ্ঞানতাত্ত্বিক দাবিগুলির সঙ্গে তার আধিবিদ্যক দাবির বিরোধ দেখা যায় ?

২+৪+৪=১০

or / অথবা

2. Why does Michael Dummett think that the issue that realism and anti-realism debates is not regarding the objective existence of things but rather regarding the objectivity of the truth-conditions of a particular class of sentences ?

10

- ২। Michael Dummett কেন মনে করেন যে বস্তুবাদ ও তার বিরোধী মতগুলির বিবাদ বস্তুর বস্তুগত অস্তিত্ব বিষয়ে নয় বরং একপ্রকার বাক্যের বস্তুগত সত্যতার শর্ত বিষয়ে অর্থগত বস্তুবাদের বিরুদ্ধে ?

১০

[ Turn over

[ 2 ]

3. Explain Dummett's acquisition argument against semantic realism. 5
- ৩। Michael Dummett এর "acquisition" যুক্তিটি ব্যাখ্যা কর। ৫
- or / অথবা
4. Explain Dummett's Manifestation Argument against semantic realism. 5
- ৪। অর্থগত বস্তুবাদের বিরুদ্ধে Dummett এর "Manifestation" যুক্তিটি ব্যাখ্যা কর। ৫

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. a) What is the significance of John Locke's claim that the sameness of person is constituted by the sameness of consciousness? Does it include self-awareness? Explain.
- b) Why does Locke consider that the criterion of personal identity is different from that of the identity of human being? 6+4
- ৫। ক) চেতনার অভিন্নতা ব্যক্তিক অভিন্নতাকে গঠন করে—জন লকের এই দাবির তাৎপর্য কী? এতাদৃশ চেতনার অভিন্নতায় কি স্বসংবেদন অন্তর্ভুক্ত হয়? ব্যাখ্যা কর।
- খ) জন লক কেন মতপোষণ করেন যে ব্যক্তির অভিন্নতা ও মানুষের অভিন্নতার মানদণ্ড ভিন্ন? ৬+৪

or / অথবা

[ 3 ]

6. Explain Bernard Williams's Reduplication Argument against the so-called psychological criterion of personal identity. Does it apply to the brain transplantation instance provided by Sydney Shoemaker? 7+3
- ৬। ব্যক্তিক অভিন্নতার তথাকথিত মনস্তাত্ত্বিক মানদণ্ডের বিরুদ্ধে বার্নার্ড উইলিয়ামস প্রদত্ত পুনঃপ্রতিলিপিকরণ যুক্তিটি ব্যাখ্যা কর। যুক্তিটি কি সিডনি শুমাকার প্রদত্ত মস্তিষ্ক প্রতিস্থাপন দৃষ্টান্তটিকে প্রযোজ্য হয়? ৭+৩
7. Why does John Locke consider that 'person' is a forensic term? 5
- ৭। জন লক কেন 'ব্যক্তি' পদটিকে নৈতিক ও আইনী ব্যঞ্জনাযুক্ত রূপে স্বীকার করেছেন? ৫
- or / অথবা
8. Does the concept of disembodied person presuppose the Cartesian account of embodiment? Give arguments for and against Bernard Williams. 5
- ৮। বিদেহী ব্যক্তির ধারণা কি দেকার্তীয় দেহবিশিষ্টতা তত্ত্বকে পূর্বস্বীকৃতি রূপে গ্রহণ করে? বার্নার্ড উইলিয়ামস-এর পক্ষে ও বিপক্ষে যুক্তি দাও। ৫